295 His sic positis, inspicere debemus, quisnam fuisset, qui dicta bona in perpetuum vinculavit, cum quibus verbis, & oneribus, & quas vocationes fecisset, & quibus circumstantijs, ad hoc ut intelligi possit, si dicta bona sint libera, aut sunt aliquo vinculo in perpetuum alligata, & ei obligata ?

Et cum maioratus non præsinitur nisi probetur, juxta ea, quæ Gam. dec. 224. n. 7. occurrere in primis oportet ad verba institutionis, quæ semper attendenda sunt, ut per Gabr. Pereir. decis. 8. n. 1.

297 Et viso testimonio fol. 7. constat, quod Doctor Ioannes de Valadares, & ejus uxor Brites Lopes de Carvalho institutionem disponuerunt in forma ibi : Primeiramente queremos, & nos praz, que noſſa fazenda de noſſos terços ande sempre vinculada, & nunca ja mias poſſa fer vendida, nem obriga da a peſsoa algúz, porque atégora he livre, &c.

Et statim per testatores separata fuerunt bona supra declarata in principio, cum onere unius Missæ quotidianæ, celebratae per Capellanum ad id electum, & ulterius accumulavit testator verba ibi : E administrarà eſta Capella a dita Brites Lopes de Carvalho, em quanto viver, & depois de seu falecimento noſſo filho Martin Lopes de Valadares, & dabi em diante andar à sempre no filho mais velho, & faltando filho, na filha mais velha, que mais proxima for à successão, &c.

298 Ex quibus verbis expressa intelligitur voluntas testatorum, & maioratus institutus; iste namque constituitur ex onere missarum imposito, si modo adjecta sit clausula, ut successio ad proximiores deferatur, & si testator ad diversos substitutionum gradus procedat : & per verba prohibitiva

alienationis in perpetuum, quæ omnia in præsenti institutione inveniuntur, & eam sequuntur Cabed. 1. p. decis. 143. Gam. decis. 286. num. 2. & decis. 48. num. 1. & decis. 215. num. 1. Gabr. decis. 5. num. 3. Reynos. obseru. 68. num. 28. Gam. decis. 218. Phab. decis. 120. num. 9. & 10. ubi dicit, quod vocatio perpetua descendientium sufficit ad inducendum maioratum, num. 11. 12. 13. 14. & 17. Cabed. 1. p. dec. 95. num. 1. super clausula prohibitiva alienationis. Valasc. cons. 82. n. 2. 3. & 11. & 47. & melius Molin. de primog. lib. 1. cap. 5. per totum. Ord. lib. 1. tit. 62. §. 53. de qua DD. proximè relati. Cum ergo non solum per conjecturas, quas DD. addunt, sed per formalia verba institutionis constet de maioratu constituto, quod ut maioratus judicari debeat.

Nunc videndum est quis ex contendentibus sit legitimus successor in his vinculatis bonis, in qua specie breviter dicendum arbitror, quod cum in maioratibus succedit consanguineus magis immediatus ultimo possessori ex Ord. lib. 4. cons. 100. §. 2. de qua Gam. decis. 17. & 354. num. 9. Valasc. cons. 121. à num. 2. Cabed. 2. p. decis. 51. num. 6. & probetur Ream immediatam successorem ejus fratri Emmanuelis de Valadares Vieira absentis, & mortui in partibus nostri Orientis, ut constat ex justificatione fol. 72. & verl. & ex sententia in appenso B. qui fuit ultimus possessor hujus vinculi, & per ejus obitum ejus soror in æquali gradu succedere debebat, cum vir, & masculus non existeret, qui de ultimo possessore succedere possit, & mater Actoris quamvis fuisset senior, jam erat mortua ante obitum dicti Emmanuelis de Valadares, & remansit Rea originaria ejus soror superest, & proximior ultimo possessori; quæ juxta verba institutionis excludere debet representationem, in qua fundatur A. ex doctissimis allegationibus, pro parte R. habilitati ex illa clausula ibi : Que mais proxima for à successão, & DD. qui pro hac opinione adducuntur, in hac parte Judicium revocarem.

Sed quoad alia super Capella in Clauſtro Regalis Collegiatæ, cum non constet de institutione, neque maioratus presumatur, nisi probetur : & super reconventione, quam A. confitetur, Iudicem confirmarem ex suis relativis fundamentis. Portu 17. Aprilis 1673. Gouvea.

De duobus agitur maioratum institutionibus, & circa utriusque successionem dicere oportet ; primo de institutione à dicto Ioanne de Valadares non est habendum,

cum

cum non solum per conjecturas, quæ in illa institutione non parvæ concurrunt, ut inspici potest cum plurimis quos refert Peg. resol. forens. cap. 4. à num. 165. cum pluribus sequentibus, qui ad hunc maioratum adaptantur; sed & per verba clara, & expressa constet de tali institutione.

Hoc supposito, & concurrente amitta cum filio sororis senioris ultimi possessoris Emmanuelis de Valadares, prescrutari convenit; in quo, licet aliqui DD. non negligendæ opinionis teneant, quod hoc in casu non datur repræsentatio, & succedat amitta, non autem nepos in sorore; verior tamen opinio est, quod quando concurrunt transversales descendentes ab institutore, admittatur repræsentatio, & præferatur nepos, filij, aut filiæ senioris, licet pater, aut mater, jam sit mortuus; & ita disponit Ord. lib. 4. tit. 100. in princip. Molin. de primog. lib. 3. cap. 8. num. 11. Rain. conf. 8. num. 79. Surd. conf. 325. num. 14. Avend. in L. 40. Tauri num. 20. & 21. Castilh. tom. 2. cap. 2. à num. 5. Menoch. præf. 95. à num. 21. & conf. 357. à num. 27. Reynos. obser. 25. ubi n. 9. increpat Valasc. de jure emphyt. q. 50. num. 34. in fin. & Gam. decis. 307. num. 4. & decis. 385. num. 2. qui omnes tenent, & affirmat etiam Pereir. decis. 116. num. 6. & 7. & decis. 59. num. 7. vers. & ibi dici. Vnde cum A. & R. sint transversales respectu ultimi possessoris, sint tamen descendentes primi instituentis, dum enim quod inter eos datur repræsentatio, ac per consequens A. esse preferendum. Nec obstat clausula illa posita in institutione ibi: *Andará sempre no filho mais velho, & faltando filho, na filha mais velha, que mais proxima for à successam.* Respondetur non parum referre, quod testator hanc clausulam expresse adjiceret, cum de natura maioratus sit, quod semper in eo succedat senior, & proximior ultimo possessori. L. 3. ff. leg. 1.

Nec similiter obstat, quod æqualitas illa proximitatis beat concurrente tempore mortis ultimi possessoris naturaliter, non fit. Argum. in L. fideicomissum ff. condit. & demonstrat. L. Statius florus §. Corneleo feliciff. 1. fisci. Respondetur namque, quod verbum proximior, licet attenta naturali significatione verificetur in proximiori sententia iuxta Iuristas, tamen secundum interpretationem Legis nostræ regalis, lib. 4. tit. 100. in princip. quæ repræsentatione admittit, verificatur etiam in nepote, qui attenta d. Ord. representando matrem proximior sit. Simili modo R. ad difficultatem quæ oritur ex ea circa nepotem, representando

matrem tanquam si viva existeret tempore ultimi possessoris, eadem persona consideratur, ut tenet Giurb. Molin. & Avend. dicit locis.

Cum ergo dicta clausula nil aliud importet, nec respiciat proximitatem gradus, & sexus, ac ætatis, nil mirum si detur representatione, ac per consequens Actor illius virtute debeat succedere in hoc primo maioratu, cum sit descendens institutoris.

Quoad secundum maioratum institutum ab Emmanuele de Valadares, maior difficultas potest considerari; nam cum nec A. nec Reus ab eo descendant, sed sint omnino transversales, tam respectu instituentis, quam ultimi possessoris, in quo casu Ord. lib. 4. tit. 100. in princip. jubet, ut jus commune observetur, videbatur non dari representationem, supposito tantum, quod Census Regius, de quo agitur, sit vinculatus Capelle Conceptionis Immaculatae Virginis in Claustrō Ecclesiæ Collegiatæ, in oppido Vimarense sitæ, nam quidem nihil dubitationis adest, naturam maioratus sequi constat namque Ream originariam, ejusque virum, procuratores fratris sui Emmanuelis de Valadares junioris, illum abstulisse hac de causa à Monialibus Divitiae Claræ Portuensis, & post mortem ipsius Emmanuelis eum possedit tanquam maioratum, ut appareat ex sententia in hac materia prolata, in appenso B. ut imploretur, an in eo detur repræsentatio, recurrendum est ad ultimum casum d. Ord. in princip. quæ disponit, quod concurrentibus transversilibus, qui non descendunt ab institutore, jubet observari dispositum à jure communi, à qua duplex recipitur sensus. Primus enim, quod Lex Regia in hoc casu non induxit repræsentationem, & remisit casum decidendum à jure communi, secundum quod in maioratibus nulla datur repræsentatio, ex eo que in eis succeditur jure sanguinis, non autem hereditario, ut tenent Oldradus conf. 94. col. 3. Bart. in Auth. post fratres à num. 1. Cod. leg. hæred. Valasc. de jur. emphyt. q. 50. num. 3. Gam. decis. 174. à num. 15. Cald. de nom. q. 7. num. 24. Cov. pract. cap. 28. num. 4. Surd. conf. 403. à n. 8. & 54. & plures alii, Castilh. tom. 3. cap. 19. num. 101. Unde hunc sensum maior natu obtinebit, maioratus exclusa repræsentatione.

Alium sensum patitur, videlicet quod in dicto casu admittatur repræsentatio restricta ad secundum gradum tantum, secundum regulam juris communis, solum usque ad fratrum filios, iuxta Auth. post fratres Cod. de leg. har. & hunc sensum tanquam verissi-

verissimum sequuti sunt Senatores Regij, ut testatur Pereyr. decif. 116. num. 8. Casilb. contr. lib. 3. cap. 19. à num. 90. Gutierr. lib. 3. pract. quest. 66. num. 32. Cov. cap. 38. num. 10. Reynos. obser. 26. num. 3. Dicendum est admitti repræsentationem limitatam tantum usque ad secundum gradum; unde convincitur, quod licet A. & Rea originaria sint transversales, tam respectu institutoris, quam ultimi possessoris, ut jam dictum est, & essent in dispari gradu, tantum A. pro repræsentatione debeat admitti ad successionem hujus maioratus, exclusa Rea amitta, quia senior erat mater sua.

Nec obstat, quod ex adverso dicitur, matrem A. licet seniorem, mortuam fuisse jam in eo tempore, quo ultimus possessor obiit. Respondetur tantum, quod haec est vis, & virtus repræsentationis, quod qui vivus inventur, licet sit remotior, ponatur in locum patris sui defuncti, vel matris, ut deducitur ex diffinitione repræsentationis, quod sit fictio à Lege Civili introducta, per quam descendens remotior ponitur in locum proximioris ad succedendum ascendentibus usque infinitum, transversalibus vero usque ad secundum gradum, de qua diffinitione agunt Cov. pract. cap. 38. num. 4. Cald. de nom. q. 17. num. 14. Pich. in princip. inst. de hered. quae ab intest. defer. n. 11. & probatur in Ord. dict. tit. 100. in princip. ibi: Post que o filho mais velho morra em vida do seu pay, ou do possuidor do morgado.

Minus etiam urget quod allegatur de prescriptione, nam cum haec debeat solum currere à tempore mortis ultimi possessoris, & ipse defunctus obiit anno 1657. aut saltem ejus notitia advenerit, ut Rea originaria confessa est in supplicatione facta Serenissimo Regi, ut sensus hujus maioratus ei adjudicaretur: & talis confessio superat omnes alias probationes. Reynos. obser. 22. num. 4. & tantum operatum quantum publicum instrumentum id. obser. 44. num. 26. Nec obstat si replices, quod confessio facta in uno Iudicio, non præjudicat in altero. Respondetur namque, quod hoc procedit, quando dicta confessio non fuit facta principaliter, sed incidenter, ut Farinac. in pract. tom. 3. tit. de Reo convicto quest. 81. n. 109. vel quando non fuit in actis redacta, ut tenet Noguerol. alleg. 19. num. 50. vel est quando pars confitens docet de errore talis confessionis, ut cum pluribus resolvit Gratian. tom. 5. cap. 869. num. 7. atqui in casu presenti Rea originaria non solum confessa est principaliter, & in actis mortem fratris sui, ut apparet; sed & virtute talis con-

fessionis consequuta possessione dicti sensus, in qua persistit. Et tantum abest, quod de errore ejus doceat, quod imo contendit sibi pertinere non tantum maioratum institutum à dicto Ioanne de Valadares, sed & institutum ab Emmanuel de Valadares; unde certum est, quod nulla prescriptio prejudicet A. maxime cum A. in servitio Principis detineretur. Eodem modo respondetur ad negationem mortis fratri Emmanuel de Valadares ad Indos proficiscientis, quae legitime probatur per dictam confessionem, quā R. tanquam heres matris sue non potest recusare. Pereir. dec. 68. num. 5. Fusar. conf. 39. num. 4. & conf. 41. num. 14. & 29. Surd. conf. 151. n. 37. & 38.

Ex quibus R. condemnanda venit, ut dimittat utriusque maioratus bona Actori cum fructibus à lite contestata, tamen deductis oneribus. Sic confirmato, & revocato Iudice. Portu 26. Aprilis 1673. Ribeyro.

Circa recōventionē dē qua obliscebatur A. condemnarem juxta confessionem ipsius fol. 18. vers. & quod expensæ factæ à Rei matre in alendo liquidentur. Portu ut supra. Ribeyro,

Omnia, quæ ad præsentem inspectionem concernunt, eleganter, & studio calamo dicta sunt à sapientissimis patribus, quorum dictis aliquid addere infructuosum putarem, si ab illis in idē deliberatum non venirem, sed cum suis doctissimis deliberationibus proximum, & secundum vinculum diversi modo judicent, quod in nostro jurgio censeo explanabo.

Quod instituens bona, quæ cuilibet ex tertia jure competebant, in vinculum maioratus relinquissent, non est dubitandum: sic agnoscitur, & deciditur à præcedentibus Dominis, & allegantibus negari non poterit, cum ex testimonio illorum ita pateat, & ex sola temporis antiquitate maioratus conservetur ex Molin. lib. 3. cap. II. n. 40. vers. sed controverti etiam solet, & latissime probat Lara de annivers. lib. 1. cap. 5. num. 46. Gam. dec. 215. num. 1. Surd. conf. 240. ex num. 43. Gratian. dec. 24. num. 8. Cabed. dec. 221. late Fontanel. tom. 2. claus. 6. p. 2. gloss. 3. num. 41. qui omnes affirmant sufficere decem ann. ut vinculum inducatur cum aliquibus actibus, & quod ubi de tali consuetudine, seu interpretativa observantia constiterit, præscriptio necessaria non sit, dixit Burgos de Paz in L. 1. Taavi alias 7. n. 181. Grat. for. cap. 278. num. 27. & cap. 892. numer. 17.

Utiq[ue] etiam non potest dubitari de

Capella facta ab Emmanuele de Valadares, qui ad illius administrationem primo loco vocavit dictum Ioannem de Valadares supra dictum maioratum instituentem, cuius patrue lis frater erat dictæ Capellæ instituēs, cum nec A.A. nec R.R. de ejus factione dubitent, & confessio, & recognitio possessoris cum spatio longissimi temporis sufficit, ut res maioratui, seu Capellæ subjecta censeatur, licet scriptura non appareat, ut in nostro casu, si quidem ex actis de illa non constat. *Reynos. observ. 22. num. 20. Ramon. conf. 61. num. 15.* & 16. *Gam. dec. 215. num. 1.* & in puncto *Valasc. conf. 111. num. 8.* & 9. vers. & propterea non puto.

309 Solùm enim sciendum erit, an dominium maioratus, & utique etiam dicta Capella, dicto Actori pertineat morte dicti Emmanuelis de Valadares fratris R. originalis, & A. matris, quæ ætate maior erat, quam dicta R. mater, quæ cum jam in vita emergisset, antequam absens ab illa exiret, beneficio representationis quærerit A. ut maioratus iste, & Capella, quorum ultimus possessor absens ille fuit, sibi adjudicetur.

310 Et quamvis dicti absentis mors non probetur aliquo ex illis modis, de quibus *Mas- card. concl. 1074.* & tribus sequentibus, asserrit posse, & debeat probari, tantum ex R. originalis confessione mihi probata extat, qua præcedentes Collegæ nituntur ad illam pro probata judicandam, quod corroborari potest *ex text. in L. generaliter Cod. de numer. pecun.* & *ex L. jubemus C. de liber. caus. ad fin.* & fortius, cum talis mortis confessio sit à R. facta ad bona absentis cōsequenda, quæ non consequeretur, si in justificationis Iudicio in absentis mortis probatione deficeret, & sic quasi inter eas dictas personas facta reputatur, & tanta est confessionis vis, quod etiam facta inter alias personas sufficiens est. *Cap. per inquisitionem de confess. speculator in titul. de confessis §. nunc videndum juxta principium.*

311 Primus Dominus suo in docto suffragio tenet, quod talis maioratus, & Capella ad A. non pertinent, & illum in reconventionis actione condemnat. Secundus solidis, & nervosis fundamentis contrarium judicat, & in revocatione cum primo venit, & sic in illa evictum est.

312 Restat mihi tantummodo dicere super decisione maioratus, & Capellæ, in qua cum primo, & amantissimo Collega convenio, & moveor non solùm ex suis doctissimis fundamentis, sed etiam ex rationibus sequentibus.

313 In testamento, quo Doctor Ioannes de

Valadares, & ejus mulier Beatris Lopes de Carvalho de bonis suis disponuerunt, Capellam maioratus institutionē, & ejus administrationem, sequentia verba inveniuntur ibi: *E administrarà esta Capella a dita Bri- tes Lopes de Carvalho em quanto viver, & depois de seu falecimento nosso filho Martin Lopes de Carvalho. & dabi em diante anda- rà sempre no filho mais velho, & falando fi- lho na filha mais velha, que mais proxima for à successão.*

Mortuo dicto Ioanne de Valadares, in di- 314 cta administratione successit ejus mulier primo vocata, & per ejus mortem ejus filius secundo loco vocatus, & quia iste absque filiis deceperit, ejus frater Sebastianus de Valadares hujus maioratus tertius administrator fuit, qui è vita emigrando, dictum absentem Emmanuelem de Valadares filium, & A. matrem, & R. originalem filias relinquit, in dicta administratione dictus filius intravit, ut masculus virtute institutionis formæ, cuius morte, cum filiis carceret, si A. Actoris mater existeret, ut ætate maior, in tali maioratu succederet absque aliqua juris dubitatione, & cum tunc temporis mortem obiret, subintravit originalis R. à qua A. representationis beneficio bona maioratus revendicare contendit, & sic præsens quæstio venit disputanda.